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ABSTRAKT

Diplomová práce se věnuje problematice komunikace mezi učitelem a rodičem a reflektuje její

proměnu v historickém kontextu. Práce se dělí na část teoretickou a empirickou. Teoretická část

se věnuje problematice komunikace ve školství, historickému vývoji a změnám přístupů ke

komunikaci ve školství. Empirická část je vedena jako kvalitativní výzkum. Cílovou skupinou

jsou učitelé 1. stupně ZS, se kterými je veden rozhovor. Cílem práce je zjistit, jaké změny v

komunikaci mezi rodiči a učiteli vnímají samotní učitelé 1. stupně ZS.

Celý text práce je rozdělen na tři části. První část zahrnuje teoretické ukotvení a orientuje se na

vymezení základních pojmů, které souvisejí s tématem komunikace mezi učiteli a rodiči. Druhá

část diplomové práce se zabývá metodou sběru a analýzy dat. V práci bylo využito

kvalitativního výzkumu, který byl veden pomocí polostrukturovaných rozhovorů. Celkem bylo

provedeno deset rozhovorů s učiteli základních škol a jejich analýze je věnována část třetí.

V závěru práce jsou vyhodnocena a interpretována výsledná zjištění.

B E K O V A , Kateřina. Komunikace mezi učiteli a rodiči. Pedagogická fakulta Univerzity Hradec

Králové, 2022. Vedoucí práce Mgr. Janet Wolf, Ph.D. et Ph.D., s. 94

Klíčová slova: školství, učitel, rodič, komunikace, spolupráce učitelů a rodičů

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the issue of communication between teachers and parents and

reflects its transformation in a historical context. The diploma thesis is divided into a theoretical

and an empirical part. The theoretical part is about the issue of communication in education,

historical development, and changes in approaches to communication in education. The

empirical part is conducted as qualitative research. The target group consists of elementary

school teachers with which is conducted the interview. The aim of the work is to find out what

changes in communication between parents and teachers are perceived by the elementary school

teachers themselves.

The whole text of the thesis is divided into three parts. The first theoretical part includes basic

terminology and focuses on the definition of primary concepts related to the topics of

communication between teachers and parents. The second part of the diploma thesis deals with

the method of data collection and analysis. As research method was used qualitative research,

which was conducted by using semi-structured interviews. Ten interviews completed with

primary school teachers are analyzed in the third analytical part. The conclusion of the diploma

thesis is focused on the interpretation and evaluation of gained results from qualitative research.

B E K O V A , Kateřina. Communication between teachers and parents. Faculty of Education,

University of Hradec Králové, 2022. Supervisor Mgr. Janet Wolf, Ph.D. et Ph.D., s. 94

Keywords: education, teacher, parent, communication, cooperation between teachers and

parents
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ÚVOD

Diplomová práce, Komunikace mezi učiteli a rodiči se zabývá pedagogickou komunikací mezi

učiteli a rodiči a rozdíly, ke kterým v ní došlo v historickém kontextu. Diplomová práce se

konkrétně zaměřuje na porovnání období před rokem 1989 a po roce 1989. Cílem mé práce je

reflektovat a zhodnotit proměny a vývoj v komunikaci mezi učiteli a rodiči a změny v postavení

učitelů s ohledem na historický kontext.

Téma komunikace mezi učiteli a rodiči jsem si zvolila z toho důvodu, že se jedná o

neoddělitelnou součást pedagogické profese a týká se učitelů napříč všemi stupni vzdělávání.

Komunikace s rodiči tvoří základ dobré spolupráce školy a rodiny a utváří vhodné a příjemné

prostředí pro vzdělávání žáků.

Teoretická část diplomové práce obsahuje kapitoly, které se týkají vývoje školství v českých

zemích. Dále jsou tu kapitoly zabývající se pojmy učitel a rodič, vývojem učitelské role a

podobou rodiny během 20. století. Jsou zde také kapitoly věnující se problematice komunikace

v obecné rovině. V závěru teoretické části je analyzována spolupráce mezi rodiči a učiteli.

Empirická část je založena na kvalitativním výzkumu, který se zaměřoval na komunikaci

učitelů a rodičů a její proměnu v historickém kontextu. Cílovou skupinou výzkumu jsou učitelé

a učitelky 1. stupně základní školy, se kterými byly vedeny polostrukturované rozhovory.

V závěrečné části práce jsou interpretovány výsledky výzkumného šetření, které vypovídají o

tom, jaké rozdíly v komunikaci mezi učiteli a rodiči vnímají učitelé základních škol v období

před rokem 1989 a po roce 1989.

V závěrečné části práce jsou porovnány výsledky výzkumného šetření praktické části

diplomové práce s teoretickou částí a dalšími realizovanými výzkumy.
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1 TEORETICKÉ UKOTVENÍ

Teoretická část se věnuje historickému vývoji školství v českých zemích, problematice

komunikace ve školství, historickému vývoji a změnám přístupů ke komunikaci ve školství.

1.1 PŘEHLED VÝVOJE ŠKOLSTVÍ V ČESKÝCH ZEMÍCH

1.1.1 STRUČNÝ PŘEHLED VÝVOJE ŠKOLSTVÍ DO 20. STOLETÍ

Počátky školství se pojí s církví, která byla historicky nositelkou vzdělanosti, jak na našem

území, tak i ve světě. Ve feudální společnosti škola společně s výchovou sloužila jako

upevňující a stabilizující nástroj. Ve škole byli vzděláváni budoucích kněží a světští feudálové.

(Kováříček, 1989, s. 3-6)

Změna nastala ve 13. stolení, kdy rozvoj měst vyžadoval větší množství vzdělaných občanů,

což vedlo k vzniku a rozvoji školy laické. I přes vznik farních a městských škol nemělo vzdělání

podobu lidového charakteru. V 16. století již existovaly dvě ucelené soustavy vzdělání -

utrakvistická a katolická, jejich rozvoj byl přerušen bělohorskou katastrofou. (Kováříček, 1989,

s. 3-6)

Zásadní změnu do vývoje školství přinesla tereziánská školská reforma a vydání Všeobecného

školního řádu roku 1774. Autorem nové školské reformy byl Ignác Felbiger, který zároveň

sepsal Methodní knihu. Tato kniha byla zásadní při přípravě učitelů na novou praxi, vedla je

k hromadné (frontální) výuce ve třídě, obsahovala metodické postupy a detailně popisovala

všechny pedagogické zásady. Nová školská reforma reagovala na potřebu vznikající

manufakturní a strojové výroby, neboť byli zapotřebí pracovníci alespoň se základním

vzděláním. Reforma vyzývala rodiče, aby posílali své děti do školy. Zároveň se zaměřovala na

mnoho podpůrných kroků, jako bylo vybudování škol ve všech farních obcích, vydávání

učebnic a v neposlední řadě vzdělávání budoucích učitelů. (Morkes, 2006)

Roku 1869 byl uveden v platnost Říšský školní zákon, který položil základ novodobé školské

soustavě. Nad školami byl zaveden jednotný státní dohled, všechny vrstvy obyvatelstva dostaly

rovné právo na elementární vzdělání, byly zavedeny reálie apod. (Kováříček, 1989, s. 7-10)

1.1.2 VÝVOJ ŠKOLSTVÍ V 1. POLOVINĚ 20. STOLETÍ

Po vzniku Československé republiky se žádné výrazné změny ve školství nekonaly. Došlo k

nahrazení vládnoucí buržoazie, a proto také změny ve školství odpovídaly jejím třídním

zájmům. Z tohoto důvodu byl zrušen vliv církve. Učitelé se již nemuseli účastnit dozoru během
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bohoslužeb, náboženské vyznání nemělo vliv na možnost stát se ředitelem školy. Došlo ke

zrušení celibátu pro učitelky a zároveň k zrovnoprávnění učitelek s učiteli. (Kováříček, 1989)

Roku 1919 byl zahájen proces postátňování všech škol na území republiky. K úplnému

sjednocení školské soustavy došlo až o tři roku později, tedy roku 1922, a to v návaznosti na

vydání Malého školského zákona. Došlo k prodloužení povinné školní docházky na osm let,

přibyla možnost odhlásit děti z výuky náboženství. Nově se zavedlo vyučování občanské

nauky, chlapeckých ručních prací a domácí nauky. (Kováříček, 1989)

Během nacistické okupace Československé republiky došlo k markantním změnám, které

komplexně zasáhly celý systém školství na našem území. Tyto změny se týkaly jak organizace,

tak i obsahu vzdělávání. Hlavním cílem bylo snížit celkovou vzdělanost obyvatelstva. Na všech

školách se vyučovalo v německém jazyce a řada škol byla přestěhována ze svých původních do

zcela nevyhovujících budov. Majetek původních českých škol byl převeden na školy německé.

Docházelo k vykrádání školních sbírek a knihoven. Mnoho učitelů bylo během okupace


[…]


úplně jiní, než bývaly rodiče před 89 rokem, Jsou to lidi, kteří nedopustí, že by jejich

dítě mohlo mít problém nebo udělat chybu. A vždycky hledají chybu někde jinde než

na svém dítěti, o kterém řeknou: „Já svému dítěti věřím." Už jsem tolikrát slyšel tady

tu frázi, přitom to je hajzlík. Svému dítěti věří, ale učiteli nevěří. Ten může vykládat co

se děje a nikdy by rodiči nelhal, ale rodič přesto řekne, že věří svému dítěti. Tím pádem

je skončená jakákoliv diskuse a debata a dál nemá cenu se o tom bavit. Tato komunikace

se zhoršuje, lidé přestávají věřit tomu, co řekne učitel. Věří svým dětem a chrání je za

každou cenu i když sami vědí, že je to lotr. Nechtějí dopustit, že by jejich dítě bylo

v něčem špatné. A to je obrovský problém. Důvěra mezi učiteli a rodiči je daleko menší.

12. Vzpomenete si, zda se změnila angažovanost rodičů ve vzdělávání svých dětí a

pokud ano, jakým způsobem? (18:25)

Já myslím že ne. Pořád jsou lidi, kteří si hlídají, aby se jejich děcko učilo dobře a pořád

jsou takoví, kteří na to úplně kašlou. Možná se to měnilo trochu procentuálně, ale v tom

bych nějaký rozdíl extra neviděl. Někdy je to tedy přehnané vlivem sociálních sítí a

možnosti kontaktu přes internet a facebook. Někteří rodiče jsou schopni kontakt

přehánět až učitele obtěžovat. Neustále chodí emaily a esemesky s dotazy, jak se, co má

dělat a že něčemu doma nerozumí, ale to umožňuje elektronická komunikace. Jinak

bych nějaké rozdíly extra neviděl.

13. Jaký vnímáte vliv vztahu učitele a rodiče na vztah mezi učitelem a žákem v

současnosti? (20:00)

Zas to stejné, pokud se učitel pohádá s rodičem a je profesionál, tak tomu děcku to

nemůže dávat najevo. Tím netvrdím, že to všichni učitelé dokážou, ale dobrý kantor by

to měl dokázat. I když to je kolikrát proti srstí a máš pocit, že by ses mstil na děcku, tak

já neznám nikoho, kdo by řekl, tvoje matka si přišla stěžovat, tak já ti to teď spočítám.

Nikdy j sem nikoho takovýho neznal. Asi takoví jsou, možná takoví opravdu j sou, ale j á

nikoho takového osobně nepoznal ani jsem takový nebyl.

14. Jakou změnu pro Vás znamenal přísun komunikačních technologií a možnost

komunikovat s rodiči i jinak než formou osobní schůzky? (21:00)

Tak jednoznačně ta rychlost hlavně. Okamžitě se řeší. Když se něco děje, okamžitě

zvedám telefon a volám nebo píšu. V rychlosti řešení vidím jednoznačně plus, nemusí

se čekat po zápisu do žákovské knížky nebo něco takového. Takže tomu přikládám
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velký plus té rychlosti, že se to může hnedka řešit a s rodiči si okamžitě promluvit. Ve

zrychlení komunikace vidím pozitivní přínos. Na druhou stranuje větší laxnost ze strany

rodičů na požadavky. Dříve se řeklo děcka zítra jedeme na výlet, přineste si 5 korun a

druhý den si opravdu všichni peníze přinesli. Pokud se dá dnes oznámení, že dítě má

přinést do školy druhý den 5 korun a napíše se to na email, do Edukitu a řekne se to

žákům a stejně někteří peníze nedonesou. Rodičům chodí i upozornění do telefonu o

nové zprávě a oni si to nepřečtou. Dříve byli lidi rozhodně zodpovědnější.

15. Jak se proměnila komunikace s rodiči po distanční výuce? Pociťujete nějakou

změnu? (23:00)

No jistě, hodně se to přesunu do elektronické podoby, všichni si na to zvykli a jede to

teď v elektronické podobě jako hrom. To tak dříve nebývalo, teď je to všechno

v elektronické podobě. Příkladem u nás ve škole jsou třeba elektronické třídní schůzky,

které pojedeme elektronicky. Psaní do žákovské knížky se prakticky zrušilo, vše buďto

Edukit nebo email.

16. Když byste měl/a do pár vět shrnout proměnu Vaší spolupráce s rodiči, co byste

vyzdvihla? (např. s čím spokojenost/ nespokojenost) (25:00)

Vadí mi, že když se dá rodičů, tak se člověk nemůže spolehnout na to, že to udělají.

V mnoha případech je velká laxnost rodičů a škola musí stále upomínat a upomínat, a

to si myslím, že se zhoršilo. Jsem spokojený s elektronickou komunikací a vstupem

elektronických médií. To je jasné plus. A spolupráce s rodiči? Musí být štěstí na školu

a na vesnici. Někde je to horší, někde je to slabší. Také u nás máme jisté problémové

typy, ale myslím si, že jich není zas tolik. Strašně špatně se to hodnotí ve srovnání celých

roků. Stalo se mi také, že jsem rodiče žáků neviděl celý rok někdy v tom 89, dneska

s nimi mám daleko užší kontakt s těma lidma. Dnes jsme v daleko užším kontaktu a

takoví propojenější. Teď jenom záleží na tom, jestli jsou to rozumní lidi, se kterýma es

dá rozumně vyjít. Rozhodně je blbý to, že všichni si myslí, že jenom škola musí a rodiče

nemusí nic. Oni nemají v zákoně stanovenou jinou povinnost než děcko posílat do

školy. Všechno musí pouze škola, takže někdy to vypadá tak komicky, jak říká můj

kolega: „Zdá se, žejediný, kdo chce, aby se děcko něco naučiloj e učitel." Dítě se nechce

učit a rodiče se nechtějí učit s ním.

94