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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 85 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 55 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 2 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu:

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Diplomová práce se věnuje problematice komunikace mezi učiteli a rodiči. Cílem bylo zachytit proměnu
komunikace v historickém kontextu, což považuji za zajímavé a přínosné téma. Teoretická část práce svým
obsahem klade základ části empirické, i když kapitoly o vývoji školství mají široký záběr a mohly být více a
konkrétněji zacíleny na oblast komunikace. Oceňuji velké množství zdrojů, které autorka ke koncipování práce
využila.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Autorka vzhledem ke stanovenému cíli zvolila metodologii adekvátně. Přehledně popsala strukturu, postup i
zpracovávání svého výzkumu. Výtěžnost dat v kvalitativním výzkumu není velká, ale klade nemalé nároky na
zpracovávání. Oceňuji přehledné prezentování dosažených výsledků po jednotlivých kategoriích a zpracování
odpovědí na výzkumné otázky, což bylo nepochybně časově náročné. Nicméně pro přesnost interpretace bych
uvítala přehled kódů (např. v tabulce v příloze) a jasné vysvětlení, proč se autorka věnovala právě respondentům
z vesnických škol.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Diplomová práce se zabývala aktuálním a bezesporu velmi diskutovaným tématem. Zpracování tématu odpovídá
obsahovým i formálním kritériím vztahujících se na tento typ práce. Stanovený cíl byl splněn a diplomovou práci
doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
Jaké je na základě Vašeho zjištění (pohledem respondentů) postavení učitele v současnosti?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 24. 04. 2022